Será firmado um Termo de Compromisso entre o Estagiário e a UFSM, no prazo 

máximo de seis meses, prorrogável conforme o interesse e necessidade do setor de atuação, 

não podendo ultrapassar o total de dois anos; 

2.2. O estudante em estágio não obrigatório de nível superior receberá bolsa de 

estágio no valor de R$ 364,00 (trezentos e sessenta e quatro reais) equivalente à carga 

horária de vinte horas semanais; 

2.3. O estudante em estágio não obrigatório de nível superior receberá, além da bolsa 

de estágio, auxílio transporte em pecúnia, no valor de R$ 6,00 (seis reais) por dia, 

proporcionalmente aos dias efetivamente estagiados;